Агентство по обеспечению деятельности

мировых судей Ульяновской области
ПРОТОКОЛ

20 июня 2018

                       № 3
г.Ульяновск

заседания Общественного совета
при Агентстве по обеспечению деятельности
мировых судей Ульяновской области
Присутствовали:
     Председатель:

	1.
	Овчинников

Иван Александрович

Члены:
	директор государственного казённого учреждения Ульяновской области «Обеспечение судебных участков»

	2.
	Корщиков Павел Анатолиевич
	начальник юридического отдела Ульяновского государственного университета

	3.
	Мельников Денис Николаевич
	начальник службы информатизации и эксплуатации офисной техники государственного казённого учреждения Ульяновской области «Обеспечение судебных участков»

	4.
	Нугуманова Мария Ильнуровна
	Ведущий юрисконсульт отдела по содействию в организации ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Ульяновской области и мониторинга правоприменения Областного государственного казённого учреждения Ульяновской области «Государственное юридическое бюро Ульяновской области»

	5.
	Резникова
Зинаида Михайловна

Секретарь:
	пенсионер

	6.
	Губайдуллина
Ольга Александровна
	консультант Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

Приглашенные лица:

	7.
	Выдрин Геннадий Петрович
	Руководитель Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	8.
	Нугуманова Елена Анатольевна
	- начальник отдела организационно-правовой             и информационно-аналитической работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	9.
	Власова Елена Александровна
	- главный консультант отдела бухгалтерского учета, финансового контроля и кадровой работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	10.
	Андреева Наталья Анатольевна
	- консультант отдела организационно-правовой          и информационно-аналитической работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	11.
	Ахметшин Марат Ринатович
	- ведущий консультант отдела организационно-правовой          и информационно-аналитической работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

           1. Обсуждение справочника квалификационных требований к специальностям, направлениям подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для замещения должностей государственной гражданской службы.
Докладчик: Власова Е.А.

2. О подведении итогов реализации ведомственной программы «Противодействие коррупции в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области» на 2016-2018 годы» за первое полугодие 2018 года.
Докладчик: Губайдуллина О.А.
1. СЛУШАЛИ:
  Власова Е.А. – доложила, что  Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации в соответствии с положениями части 8 статьи 12 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» подготовлена обновленная версия Справочника квалификационных  требований к специальностям, направлениям подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для замещения должностей государственной гражданской службы с учетом области и вида профессиональной служебной деятельности государственных гражданских служащих.  Обновленная версия справочника подготовлена на основе предложений государственных органов, и предусматривает: конкретизацию требований к знаниям и умениям в области информационно-коммуникационных технологий в соответствии с Рекомендациями о составе квалификационных требований компьютерной грамотности, необходимых для исполнения должностных обязанностей, включение новых видов деятельности и внесение уточнений в знания и умения в связи с изменением законодательства Российской Федерации. Справочник является рекомендательным и содержит универсальный подход к формулированию квалификационных требований с учетом области и вида деятельности гражданских служащих.

Подходы к применению справочника приведены в Методическом инструментарии по установлению квалификационных требований для замещения должностей государственной гражданской службы (Версия 3.2). Также обновлен  Перечень областей и видов профессиональной служебной деятельности государственных гражданских служащих Российской Федерации, который является основой раздела «Профессионально-функциональные квалификационные требования» справочника.

В частности, перечень дополнен ссылками на профессиональные стандарты, соответствующие областям и видам деятельности справочника.

Применение профессиональных стандартов на гражданской службе не осуществляется, но знания и умения, содержащиеся в них, могут быть заимствованы при разработке квалификационных требований для замещения должностей гражданской службы в целях поддержания взаимосвязи с федеральными образовательными стандартами.

Справочник и Методический инструментарий рекомендуется использовать в работе  государственным органам субъектов Российской Федерации при совершенствовании должностных регламентов гражданских служащих в части включения в них квалификационных требований для замещения должностей гражданской службы, сформированных с учетом областей и видов деятельности и учитываемых в ходе кадровых процедур для оценки профессионального уровня гражданских служащих. Внедрение и поддержание в актуальном состоянии квалификационных требований для замещения должностей гражданской службы, учитывающих области и виды деятельности гражданских служащих, направлено на повышение профессионализма и компетентности гражданских служащих, эффективности отбора кадров, поступающих на гражданскую службу, и профессионального развития гражданских служащих.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению, при необходимости доработать должностные регламенты государственных гражданских служащих Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области и аппарата мировых судей Ульяновской области
2. СЛУШАЛИ:

Губайдуллина О.А. – доложила в целях устранение причин и условий, порождающих коррупцию, а также создания эффективной системы противодействия коррупции в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области (далее – Агентство) и подведомственном государственном казённом учреждении Ульяновской области «Обеспечение судебных участков», действует   Программа «Противодействие коррупции в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области на 2016-2018 годы» (далее – Программа).

В рамках исполнения мероприятий Программы в 1 полугодии 2018 года проведена антикоррупционная экспертиза 4 нормативных правовых актов:  2-х приказов Агентства, 1-го проекта  Постановления Правительства  Ульяновской области и 1-го проекта Закона Ульяновской области, разработчиком которых являлось Агентство. Антикоррупционные заключения на проекты разрабатываемых нормативных правовых актов  размещались на официальном сайте Агентства в подразделе  «Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов».

В целях исполнения  Плана деятельности Комиссии по профилактике коррупции  на первое полугодие 2018 года, проведен анализ антикоррупционной экспертизы  4 проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых в Агентстве, в ходе которого установлено, что  все проекты  нормативных правовых актов и нормативные правовые акты прошли антикоррупционную экспертизу в Агентстве, так и в уполномоченных органах (Уполномоченный по противодействию коррупции в Ульяновской области, Прокуратура Ульяновской области, Министерство юстиции Ульяновской области). Замечаний антикоррупционного характера не поступало.

05.02.2018, 25.04.2018, 26.04.2018 года, а также на постоянной основе,   проведены горячие линии по вопросам противодействия коррупции, в целях исключения факторов, способствующих распространению коррупционных проявлений, информация о проведении которых, размещены на официальном сайте Агентства. Обращений по вопросам коррупционных проявлений не поступало.

 20.02.2018 в рамках заседания Рабочей группы по профилактике коррупции в Агентстве была проведена учеба по заполнению справок о доходах, расходах и об имуществе и обязательствах имущественного характера. По итогам завершения сбора справок в апреле 2018 году замечаний коррупционного характера к сотрудникам Агентства не имеется.

В целях исполнения «Плана деятельности Рабочей группы по профилактике коррупции на первое полугодие 2018 года» проведен анализ обращений, поступивших в Агентство, на предмет наличия в них возможных признаков коррупции. В первом полугодии 2018 года в Агентство поступило одно обращение, не содержащее сведений о возможных проявлениях коррупции.
Публикации в печатных средствах массовой информации в 1 полугодии 2018 года не содержали сведения о возможных фактах проявления коррупции со стороны сотрудников Агентства и аппарата мировых судей Ульяновской области.

В первом полугодии 2018 года Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области принимало участие в проведении недели антикоррупционных инициатив.

В рамках седьмой  Недели антикоррупционных инициатив в Агентстве в период с 23.04.2018 по 27.04.2018 года проведены  мероприятия, направленные на повышение эффективности работы по противодействию коррупции в Агентстве:

1) организовано освещение мероприятий седьмой недели антикоррупционных инициатив на официальном сайте Агентства (http://mirsud.ulgov.ru) и информационном стенде Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков», а также

2) 23.04.2018 опубликована концепция проведения седьмой региональной «Недели антикоррупционных инициатив» разработанная аппаратом по обеспечению деятельности Уполномоченного по противодействию коррупции;
3) 23.04.2018 проинформированы население, сотрудники Агентства, ГКУУО «Обеспечение судебных участков» и сотрудники аппарата 71 судебного участка мировых судей Ульяновской области (231 человек) о проведении в Ульяновской области седьмой региональной «Недели антикоррупционных инициатив», ведомственных мероприятиях Агентства в рамках седьмой «Недели антикоррупционных инициатив»:

- 23.04.2018 размещены информационные материалы на официальном сайте Агентства: памятка «О противодействии коррупции», общественный антикоррупционный договор, Кодекс антикоррупционного поведения жителя Ульяновской области, памятки по вопросам противодействия коррупции;

- 23.04.2018 на 71 судебный участок мировых судей Ульяновской области направлены: план проведения основных мероприятий седьмой региональной «Недели антикоррупционных инициатив» в Ульяновской области (23-27 апреля 2018 года), План проведения мероприятий седьмой «Недели антикоррупционных инициатив» в Агентстве, информационные материалы для размещения на информационных стендах судебных участков (памятки по вопросам противодействия коррупции);

4) 24.04.2018 проведен семинар с государственными гражданскими служащими Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков» по вопросам противодействия коррупции, выявления зон повышенного коррупционного риска в рамках аппаратного совещания руководителя Агентства. В проведении данного мероприятия участие приняли 15 человек;

5) с 23.04.2018 – 27.04.2018 в ежедневном режиме обеспечена работа «горячей линии» по вопросам противодействия коррупции, разъяснения антикоррупционного законодательства в сфере деятельности Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков» - поступило 4 обращения, из которых одно касалось разъяснения порядка обжалования судебных решений, а три были перенаправлены на горячую линию  Министерства образования и науки Ульяновской области;

6) 23.04.2018 по 27.04.2018 осуществлялось распространение информационных материалов среди посетителей Агентства,  ГКУУО «Обеспечение судебных участков», а также посетителей судебных участков мировых судей Ульяновской области: текста Кодекса антикоррупционного поведения жителя Ульяновской области, Кодекса служебной этики, памяток антикоррупционной направленности.

7) проведено заседание Комиссии по противодействию коррупции в Агентстве с участием председателя Общественного совета при Агентстве:

- подведены итоги проведения седьмой «Недели антикоррупционных инициатив» в Агентстве, выявленные зоны повышенного коррупционного риска включены в базу данных зон повышенного коррупционного риска Агентства. Деятельность лиц, ответственных за организацию мероприятий седьмой профильной недели отмечена с положительной стороны.
        В первом полугодии 2018 года проведен анализ заключенных с субъектами предпринимательской деятельности 20 контрактов на предмет выявления зон повышенного коррупционного риска и состояния задолженности Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков» перед субъектами предпринимательской деятельности.

        Сотрудниками  Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области  продолжается работа по распространению  среди населения буклетов («что такое взятка?») и памяток антикоррупционного  характера («Каждый работодатель должен знать»,  «Вы можете остановить коррупцию»), которые были  распространены  среди сотрудников   аппарата 71 судебного участка мировых судей Ульяновской области, а также размещены на информационных стендах судебных участков и  на стенде Агентства  в разделе: «Антикоррупционная деятельность».

       В мае 2018 г проведен семинар с сотрудниками  аппарата мировых судей судебных участков Засвияжского района Засвияжского  судебного района города Ульяновска на тему «Предотвращение конфликта интересов на государственной гражданской службе» с участием заместителя председателя Комиссии по противодействию коррупции Агентства Власовой Е.А. В проведении семинара задействовано было 10 сотрудников аппарата мировых судей.

В ходе проведения семинара до сведения государственных служащих доведены методические рекомендации по привлечению к ответственности служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;
В Агентстве  в ежедневном режиме обеспечена работа «горячей линии» по вопросам противодействия коррупции, в том числе при осуществлении государственных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в сфере деятельности Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков».

        За указанный период случаев причинения материального ущерба Агентству, а также подведомственного учреждения ГКУ УО «Обеспечение судебных участок» не выявлено.

В целом все запланированные мероприятий программы реализованы в установленные сроки и в полном объеме.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению. По результатам проделанных мероприятий по противодействию коррупции в Агентстве, работу  в целом признать удовлетворительной.
Председатель

             И.А. Овчинников

Секретарь                                                                                       О.А. Губайдуллина
PAGE